
   15/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 15  � 14. DUBNA 2008   

Koruna překonala další rekord, za euro jen 23 Kč 
Česká měna v noci překonala další rekord a v off-shore obchodování díky zahra-
ničním hráčům posílila na nové rekordní maximum 23,00 Kč/EUR. Informovala 
o tom agentura Reuters. Oproti pátku si tak připsala 7, 9 %, po 8. hodině ráno se 
koruna obchodovala za 24,77 Kč za euro.  Obchodník ČSOB Miroslav Tutter pro 
agenturu Reuters uvedl, že za růstem koruny stála hlavně nulová likvidita a pád 
některých bariér. ČNB zatím nechtěla růst koruny komentovat. "Koruna posílila 

o víkendu, což je do značné míry irelevantní. Banky běží nonstop, ale bez dozoru," uvedla analytička 
Next Finance Markéta Šichtařová. Kurz se podle ní vrátí zpět ještě dnes nebo během tohoto týdne. Po-
dobně vidí situaci i analytik Patria Online Tomáš Vlk. "Stalo se to v době, kdy v Praze nikdo není. Zatím 
je to podle mne jen ojedinělý výkyv. Situaci bude možné posoudit až během dne," uvedl. 

Vláda a ČNB: Dohoda na omezení posilování koruny  
Vláda se dohodla s ČNB na opatřeních, která by měla omezit posilování kurzu koruny. Privati-

zační příjmy budou podle této dohody uloženy na účet ČNB a nebudou převedeny do cizí měny, případ-
né státní dluhopisy v cizí měně bude stát zajišťovat proti kurzovým rizikům a peníze z EU zůstanou 
mimo devizový trh.  

ČSÚ: Inflace v březnu zpomalila  
Růst spotřebitelských cen v březnu zpomalil na 7,1 % ze 7,5 % v předcházejících dvou měsí-

cích. Informoval o tom ČSÚ. Ve srovnání s únorem cenová hladina v březnu klesla o 0,1 %. Meziroční 
inflace zpomalila hlavně kvůli alkoholickým nápojům a tabáku, mírné zpomalení cenového růstu nastalo 
i u některých potravin a dopravy. Naopak náklady na bydlení se zvýšily.  

Míra nezaměstnanosti v březnu klesla na 5,6 % 
Míra nezaměstnanosti v březnu klesla na 5,6 % z únorových 5,9 %. Oznámilo to ministerstvo 

práce a sociálních věcí. Počet lidí bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se snížil 
na 312 009 osob. Ekonomové pokles nezaměstnanosti díky zahájení sezonních prací očekávali. Loni v 
březnu míra nezaměstnanosti byla 7,3 %.   

Dluhy domácností v únoru: 744,4 mld. Kč 
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí na konci února meziměsíčně 

stouplo o 9,3 mld. na 744,4 mld. Kč, vyplývá z údajů ČNB. "Ačkoli se to někomu může zdát hodně, 

EKONOMIKA 

State of the Spam 
Společnost Symantec uvolnila State of the Spam, 
souhrnnou zprávu o spamu, tedy nevyžádané 
elektronické poště. Nejzajímavější body: 
– počet spamů se během března opět zvýšil, v 
průměru spam tvoří již 81 % všech e-mailů; v 
určitých momentech je až 88 % všech e-mailů 
spam; 
– nejvíce spamu pochází z USA (kolem 23 %); v 
regionech je největším původcem spamu (45%)  
EMEA (Evropa, Střední východ a Afrika);  
– zvýšení počtu spamu souvisí s novým způso-
bem útoků nazvaným backscatter, který využívá 
kombinace zfalšované adresy odesilatele zprávy 
a toho, že poštovní server vrátí zpět zprávu, kte-
rou nedokáže doručit; 
– spameři v některých oblastech EMEA začínají 
masivně zneužívat stránky sociálních sítí k tomu, 
aby na ně přilákali uživatele.  
Kompletní zpráva na www.symantec.com/spam. 
Nationwide nasazuje SAP  
Společnost SAP oznámila, že Nationwide, nej-
větší poskytovatel hypoték ve Velké Británii, 
zvolil SAP pro bankovnictví za svou novou tech-
nologickou platformu. Nationwide implementuje 
nový software jako součást svého transformační-
ho programu. Cílem je poskytovat klientům větší 
množství výhod. Integrovaná technologická 
platforma nové generace zmodernizuje klíčové 
procesy a zároveň sníží provozní náklady. Pro-
jekt je naplánován do roku 2012.  
NESS Czech s novinkou 
Společnost Ness Technologies, globální poskyto-
vatel IT řešení a služeb, představí Ness Content 
Office™, novou verzi svého řešení pro manage-
ment obchodních vztahů v oblasti médií. Ness  
rovněž představí Media Business Framework – 
komplexní nabídku flexibilních, celosvětově 
dostupných služeb a produktových řešení pro 

Zasedání MMF a Světové banky řešilo 
finanční i potravinovou krizi 

Globální finanční otřesy, které oslabují 
ekonomiky západního světa, a prudké zdražová-
ní potravin, doléhající nejvíce na rozvojové 
země, byly hlavními tématy jednání jarního 
zasedání Mezinárodního měnového fondu a 
Světové banky. Finanční činitelé celého světa 
projednávali ve Washingtonu návrhy, jak těmto 
krizím čelit a jak jim do budoucna předejít. 

Víkendové rozhovory předznamenala 
páteční schůzka ministrů financí a šéfů centrál-
ních bank skupiny zemí G7. Činitelé G7 přizna-
li, že světová ekonomika čelí obtížnému období 
a její krátkodobé perspektivy se zhoršily. Vyjád-
řili také znepokojení ze silných fluktuací hlav-
ních měn, k nimž došlo od posledního zasedání, 
a z jejich dopadu na světovou ekonomiku. G7 
dala bankám ve svých zemích sto dní na to, aby 
vyčíslily potenciální ztráty ze špatných investic 
spojených s trhem nemovitostí, což je hlavní 
příčina nynější úvěrové krize.  

G7 také podpořila zprávu Fóra finanční 
stability, v níž se navrhují reformy pro posílení 
stability světového finančního systému. Refor-

my mají zbavit finanční systém "zvrácených 
pobídek", jež stojí v pozadí nynější globální 
úvěrové krize. Kapitalistický systém by se měl 
díky nim stát v delším horizontu bezpečnější.  

Hlavní politický poradní orgán MMF v 
sobotu Fond vyzval, aby posílil dohled nad 
globální ekonomikou a zlepšil svou schopnost 
varovat před budoucími krizemi. Vyjádřil obavy 
z prohlubování úvěrové krize a znepokojení 
vyslovil i nad prudkým nárůstem cen potravin, 
který ve světě zvyšuje inflaci.  

Skupina rozvojových zemí G24 vyzva-
la vyspělé státy světa, aby zvýšily pomoc chu-
dým státům, které se potýkají s prudkým nárůs-
tem cen potravin a s otřesy na globálních fi-
nančních trzích. Ceny potravin ve světě za po-
slední rok prudce vzrostly a nejhůře to doléhá 
na nejchudší obyvatelstvo rozvojového světa. 
Kvůli nárůstu cen chybí v mezinárodních fon-
dech pro potravinovou pomoc chudým na ná-
kup potřebného množství potravin stovky mili-
onů dolarů.                                    

Z d r o j :  Č T K  

KOMENTÁŘE 

TECHNOLOGIE 

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• evropském hypotečním trhu 
• Lisabonské smlouvě                                     
a nezávislosti ECB 
• finančních produktech                             
pro města a obce 
• novinkách v nabídce                 
registru dlužníků 
• integraci CRM v bankách 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://www.symantec.com/spam
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  15/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

jedná se o druhý nejnižší přírůstek za posledních 12 měsíců. Zatím je příliš brzo hodnotit rok 2008, ale 
první čísla signalizují, že se lidé budou zadlužovat pomaleji. K tomu by měly přispět hlavně vyšší úroko-
vé sazby," uvedl analytik Next Finance Vladimír Pikora.  

Skupina pro zavedení eura  
Národní koordinační skupina pro zavedení eura se v letošním i příštím roce soustředí na vypra-

cování plánů ohledně ochrany spotřebitelů při přechodu na euro a vypracuje doporučení pro malé a 
střední podniky. Vyplývá to ze Zprávy o plnění Národního plánu zavedení eura. Materiál schválila vláda.  

Česká ekonomika podle MMF letos zpomalí  
Česká ekonomika letos poroste tempem 4,2 %, což bude výrazné zpomalení proti loňskému 

roku, kdy růst HDP činil 6,5 %. V pravidelné pololetní zprávě World Economic Outlook to předpověděl 
Mezinárodní měnový fond (MMF). Slovensko růst zvolní z loňských 10,4 % na 6,6 %.  

Státní dluh v prvním čtvrtletí: 860 mld. Kč 
Státní dluh ČR klesl v 1. čtvrtletí o 32,2 mld. Kč na 860,1 mld. Kč, informovalo MF ČR. Na 

každého Čecha tak připadá dluh 84 tis. Kč. Za celý loňský rok stát zvýšil státní dluh téměř o 90 mld. Kč.  

Janota nečeká vyrovnaný rozpočet brzy 
ČR se zřejmě v nejbližších letech nedočká vyrovnaného státního rozpočtu. Na jednání sněmov-

ního rozpočtového výboru to řekl náměstek ministra financí Eduard Janota. Výbor projednával vládní 
návrh na vydání státních dluhopisů na krytí části letošního schodku státního rozpočtu. Vydání dluhopisů 
by mělo zvýšit státní dluh ke konci roku na 990 mld. Kč. Janota mimo jiné řekl, že snížit státní dluh by 
bylo možné, pokud by rozpočet skončil jako přebytkový a přebytek by posloužil ke splácení části dluhů.  

Podpora stavebního spoření: 13,37 mld. Kč  
Ministerstvo financí vyplatí stavebním spořitelnám za rok 2007 na zálohách na státní 
podpoře 13,37 mld. Kč, napsaly HN. Před rokem spořitelny dostaly 14,18 mld. 
Kč."Výplata se uskuteční v zákonné lhůtě dvou měsíců od doručení jejich žádosti, tedy v 
pátek 18. dubna," řekl Radek Ležatka z MF ČR. Klienti stavebních spořitelen loni uza-
vřeli 579 tisíc nových smluv o stavebním spoření, což bylo meziročně o 63 tisíc více, 
celkově počet smluv stavebního spoření klesl asi o 165 tisíc na 5,13 milionu. 

Fúze kampeliček dokončena  
Dne 24. ledna 2008 udělila ČNB souhlas k fúzi Moravského Peněžního Ústavu – spořitelní 

družstvo a Privátního Peněžního Ústavu – úvěrní družstvo a souhlas ke zrušení PPU bez likvidace. Roz-
hodnutí nabyla právní moci 4. února 2008. Dne 25. března bylo k fúzi MPU a PPU a k zániku PPU slou-
čením vydáno usnesení Městského soudu v Praze a změny byly zapsány do obchodního rejstříku. Ob-
chodní jmění zaniklé družstevní záložny přešlo na nástupnické družstvo MPU. 

Garanční fond požádal MF ČR o výplatu dotace  
Garanční fond obchodníků s cennými papíry požádal ministerstvo financí o výplatu 800miliono-

vé státní dotace na odškodňování zákazníků zkrachovalých firem. Dotaci vláda nedávno schválila. Přes-
né datum převodu peněz nebylo stanoveno. Podle odhadu MF ČR by částka měla přijít na účet fondu 
nejpozději do několika týdnů.  

Třetina lidí se nemusí finančně omezovat 
Téměř třetina (29 %) českých rodin si může dovolit dražší nákupy, případně se vůbec nemusí 

omezovat. Naopak 15 % rodin říká, že žije "od výplaty k výplatě". Vyplývá to z průzkumu společnosti 
STEM. Více než polovina občanů považuje svou domácnost za průměrně zajištěnou. Velmi dobře a 
solidně zajištěných je podle průzkumu méně než špatně zajištěných a chudých. Podíl "velmi dobře zajiš-
těných" nepřekročil hranici 3 %. Polovina lidí se řadí do střední vrstvy. K nižší střední vrstvě se zařazuje 
třetina občanů a desetina občanů se řadí do nejnižší, dolní vrstvy. Naopak jen málo občanů se považuje 
za příslušníka vyšší střední vrstvy (6 %). Život od výplaty k výplatě se týká nižší příjmové kategorie do 
15 000 Kč. Špatné materiální zajištění deklaruje i polovina lidí žijících v domácnostech s příjmem do 20 
000 Kč. Nižší střední vrstva je početná v kategorii příjmů od 30 000 do 35 000 Kč. Velmi dobře nebo 
solidně zajištěni se cítí lidé s příjmem nad 40 000 Kč. V kategorii příjmů od 35 000 do 40 000 si polovi-
na může dovolit i nákup dražších předmětů či služeb. Časové srovnání vypovídá o tom, že před rokem 
2002 se část rodin přesunula do kategorie schopné ušetřit i na nákladnější věci. Letošní výsledky ukazují 
jistý nárůst těch rodin, které tvrdí, že žijí od výplaty k výplatě.  

mediální, vysílací a vydavatelské společnosti. 
Platforma Ness Content Office™ (doposud zná-
má pod názvem iRights) je moderní technologic-
kou odpovědí na problémy, které řeší mediální 
společnosti – televizní stanice, vydavatelství, 
filmová studia a hudební vydavatelství – při 
správě autorských práv, obchodních kontraktů a 
vyplácení autorských honorářů. Nová verze před-
stavuje výrazné rozšíření produktové funkciona-
lity, z čehož budou těžit zejména uživatelé, kteří 
chtějí integrovat a automatizovat zpracování.  
Oracle uvádí Oracle CRM 
On Demand Release 15 
Společnost Oracle oznámila Oracle CRM On 
Demand Release 15, nejnovější verzi webové 
služby Oracle pro řízení vztahů se zákazníky 
(CRM), jež pokračuje v inovacích Oracle v tom-
to segmentu a přináší účinné funkce pro spole-
čenské CRM včetně společenských sítí a funkcí 
spolupráce na podporu vyšší produktivity konco-
vých uživatelů.  
Smlouva Raiffeisenbank 
a BSC na Ukrajině 
Ruská pobočka banky Raiffeisenbank a společ-
nost BSC Praha podepsaly smlouvu o implemen-
taci nového front-office systému. Generální ředi-
tel BSC Petr Koutný a člen představenstva ruské 
pobočky banky Raiffeisenbank Christoph Scho-
efboek podepsali smlouvu o nákupu licence a 
implementaci softwarového systému, který bance 
umožní vybudovat jednotný front-office systém.  

Máme procesy a co dál? 
Společnost IDS Scheer ČR pořádá 29. dubna v 
hotelu Eurostars Thalia v Praze 1 odbornou kon-
ferenci na téma „Máme procesy… a co dál?“ 

Hlavními tématy jsou 
procesy a procesní řízení, 
řešení v oblastech podni-
kové architektury (EA), 

servisně orientované architektury (SOA) a řízení 
business pravidel (Business Rules Management). 
O reálných zkušenostech s procesním řešením a 
o zvýšení obchodní výkonnosti firmy díky pro-
duktům platformy ARIS pohovoří zástupci spo-
lečností E.ON, ŠKO-ENERGO, T-Mobile Inter-
national, Generali Pojišťovna, Škoda Auto. Kon-
ference je určena pro ty, kteří s procesy již pracu-
jí a chtějí lépe zúročit procesní řízení společnos-
ti, nebo pro ty, kteří mají zájem se o procesech 
dozvědět více. Více na www.ids-scheer.cz.  

POZVÁNKA 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 24. dubna 2008 na seminář: 
 

ÚLOHA COMPLIANCE PŘI VYŠETŘOVÁNÍ  
ZAMĚSTNANECKÝCH A KLIENTSKÝCH PODVODŮ 
lektor: JUDr. Petr Barák, GE Money Bank   
Jak již název napovídá soustředí se lektor ve svém výkladu na rizika vyplývající z nedodržování 
kodexu zaměstnanců a podrobně probere "background check"  jako nástroj k řízení rizika vzni-
ku interního podvodu. V další části pak upozorní na nejčastější podvody ve finančních institu-
cích páchané klienty a na trestnou činnost, která se může odehrát u bankomatu.. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
        Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

 

Tržiště znalostí  
a inspirací v HR 

 

5 stánků • 5 expertních zón • 5 prostorů  
pro dialog 

 

 

vás zvou na unikátní HR fórum 
 

21. května 2008 od 9.30 do 16 hodin 
Slovanský dům, Na Příkopě 22, Praha 1 

 

Registrace a více informací: 
e-mail: konference@economia.cz 
www.managerweb.cz/konference 

 

Uzávěrka přihlášek: 19. května 2008 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ids-scheer.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
mailto:konference@economia.cz
http://www.managerweb.cz/konference


  15/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

BANKY 
GfK: Které finanční produkty jsou nejoblíbenější?  

Společnost GfK Praha provedla v 1.–4. čtvrtletí 2007 výzkum využívání finančních produktů 
mezi českou populací. Výzkumu se účastnilo 6000 respondentů ve věku 15–79 let. Nejvíce, a to třetina 
(33,8 %) respondentů využívá stavební spoření a rovněž přetrvává oblíbenost vkladní knížky, kterou 
vlastní 14 % respondentů. Spořicí účet má zřízeno 8 % respondentů, termínovaný vklad 5,7 %, a podíl v 
investičním fondu využívá 1,7 % z nich. Zájem začít využívat vkladní knížku během následujících 12 
měsíců projevilo 0,3 % dotázaných, stejné procento by mělo zájem o spořící účet a termínovaný vklad, o 
stavební spoření 1,9 % a o podíl v investičním fondu 0,2 % dotázaných.  

6. ročník soutěže Zlatá koruna 
Letos probíhá již 6. ročník soutěže Zlatá koruna. V ní se hodnotí  produkty, které fi-
nanční instituce nabízejí zákazníkům. Do patnácti soutěžních kategorií přihlásilo 61 
společností 179 produktů. Do soutěže o hlavní cenu Novinka roku bylo přihlášeno 73 
produktů, téměř o polovinu více než loni. Produkty hodnotí Finanční akademie, nezá-
vislá porota složená z ekonomických odborníků, publicistů a zástupců akademické 
obce. Rekordní účast je v hlasování o Cenu veřejnosti. Loni se tohoto nominačního 
kola zúčastnilo na internetu 10 087 hlasujících, letos 22 485 hlasujících, kteří nomino-

vali 521 finančních produktů. Do finálového kola postoupilo 20 produktů s nejvyššími nominacemi. Ve 
druhém kole lze kromě internetu hlasovat i prostřednictvím SMS zpráv. Hlasování o Cenu veřejnosti 
bude ukončeno 21. května. Novým generálním partnerem Zlaté koruny je společnost OVB Allfinanz. 

Poštovní spořitelna pomůže s čerpáním dotací EU 
Nová poradenská služba Poštovní spořitelny Dotační servis se hodlá zaměřit na dotační progra-

my EU určené zemědělcům, živnostníkům a neziskovým organizacím. V souvislosti s tím posílila banka 
poradenský tým ČSOB EU centra o novou manažerku, Martinu Rybkovou. Dotační servis nabízí klien-
tům bezplatné provedení počáteční dotační analýzy klientova záměru, zhodnocení výběru dotačního 
programu a pomoc při vyplnění a podání žádosti.  

Strategie v oblasti společenské odpovědnosti ČS  
Představenstvo České spořitelny schválilo 1. dubna novou strategii banky v oblasti společenské 

odpovědnosti firem (Corporate Social Responsibility, CSR), která je nedílnou součástí firemní strategie 
pro období 2008–2010. Strategii pro oblast CSR zaštiťuje heslo „Investujeme pro budoucnost“ a vychází 
jak z obecných zásad společenské odpovědnosti, tak z firemních strategických cílů i z principů programu 
Banka první volby.  Nová strategie CSR obsahuje tři hlavní oblasti. vzdělávání, s primární ale ne výluč-
nou orientací na finanční vzdělávání, pomoc lidem v nouzi se zaměřením na stárnoucí společnost a po-
moc při prevenci a léčbě drogově závislých a udržitelný rozvoj, péče o prostředí, ve kterém žijeme. 

Volksbank SHOP nabízí Půjčku pro lidi 
Od 7. dubna spouští Volksbank novou kampaň, která se zaměřuje na Půjčku pro lidi. Tento úvěr 

ve výši 50 tis. až 250 tis. Kč s maximální dobou splatnosti 96 měsíců si mohou zájemci sjednat ve všech 
Volksbank SHOPech v obchodních domech Kaufland. „V každém Volksbank SHOPu je klientovi k dispo-
zici poradce, který mu pomůže zvolit tu nejlepší variantu splácení,“ říká Petr Žibřid, ředitel Marketing & 
Communication Volksbank CZ. Kampaň potrvá do 31. května.   

ČSOB vyzývá na souboj platební systém PayPal  
Bankovní dům ČSOB chce konkurovat celosvětovému platebnímu systému PayPal. V 
současné době už testuje svou verzi jednoduché internetové peněženky, napsaly Hos-
podářské noviny. Zákazníci by mohli elektronicky platit především menší částky na 
internetu. Proto se do neveřejného testování zapojili hlavně prodejci lístků na koncer-
ty, prodejci jízdenek nebo elektronické hudby. "Spuštění nové služby PaySec plánuje-

me na přelom dubna a května," potvrdil deníku Marek Roll z tiskového oddělení ČSOB. Během léta se 
tak zákazníci se systémem PaySec budou moci setkat například v internetových obchodech Aukro.cz, i-
legalne.cz, kosmas.cz, lekarna.cz, letuška.cz, StudentAgency nebo Ticketstream.  

Peníze na obnovu po Emmě zprostředkuje UniCredit  
Březnová vichřice Emma způsobila rozsáhlé škody na obecním a krajském majetku. Od 20. 

března mohou postižené obce a kraje žádat o podporu z dotačního programu ministerstva pro místní 
rozvoj „Obnova obecního a krajského majetku poškozeného živelní nebo jinou pohromou – dotační titul 
č. 2“. Prostřednictvím UniCredit Bank budou prostředky úspěšným žadatelům vyplaceny.   

Český Bawag kupují Němci 
Osmá největší banka v ČR je na prodej. Česká pobočka rakouské banky BAWAG bude mít brzy 

nového majitele. Podle informací HN totiž o její převzetí usiluje německá banka Landesbank Baden-
Württemberg (LBBW), která v jednáních o koupi již získala exkluzivitu. Ta má vypršet tento pátek, 
přičemž podle německého tisku LBBW plánuje transakci oznámit nejpozději na tiskové konferenci k 
výsledkům 28. dubna. Vedení obou bank se zatím k připravovanému obchodu odmítá vyjádřit.   

Komerční banka nabízí klientům SEPA platby 
Od dneška 14. dubna mohou klienti Komerční banky naplno využívat výhod jednotného evrop-

ského platebního styku, banka nabízí odchozí i příchozí SEPA platby. Jednotné evropské standardy bez-
hotovostních plateb SEPA odstraňují rozdíly mezi národními a přeshraničními platbami v eurech v rámci 
celého SEPA prostoru. SEPA platby klientům přinášejí především větší komfort, a to zejména pokud jde 
o rozsah přenášených informací a možnost zasílání dat do internetového bankovnictví ve formátu XML. 
Pro snadné zadání SEPA EuroPlatby klienti KB mají k dispozici samostatný formulář s popisem. 

ZE ZAHRANIČÍ 
Cena ropy na rekordu 
Ceny ropy na světových trzích 9. dubna pokračo-
valy v růstu a oba hlavní typy se vyšplhaly na 
nové rekordy. Americká lehká ropa West Texas 
Intermediate (WTI) poprvé v historii zdolala 
hranici 112 USD za barel a podobně severomoř-
ský Brent se poprvé dostal nad 109 USD. Důvo-
dem byl hlavně nečekaný pokles zásob v USA.  
Dolar opět na minimu 
Až na 1,5912 USD/EUR oslabila ve čtvrtek ame-
rická měna a je tak nejslabší za celou dobu exis-
tence eura. Dolar oslaboval i proti koruně, když 
dosáhl až k hranici 15,80 CZK/USD, čímž se 
koruna dostala do těsné blízkosti rekordu. 
Británie posílá sazby 
dolů, eurozóna je drží 
Potřetí během posledních pěti měsíců přistoupila 
britská centrální banka ke snížení své základní 
úrokové sazby o 0,25 procentního bodu. Čtvrteč-
ním snížením se sazba dostala na 5 %, což je 
nejnižší hodnota za poslední rok a půl. Naopak 
ECB ponechala svoji základní sazbu beze změn 
na 4 %. Krok ECB byl v souladu s očekáváním 
trhu. V eurozóně totiž v březnu dosáhla inflace 
vrcholu 3,5 % a ECB jí nechce ustupovat.  
Ekonomika EU zpomalila 
růst na 2,5 % 
Ekonomika EU zpomalila loni ve 4. čtvrtletí 
meziroční růst na 2,5 % ze 2,9 % v předešlém 
čtvrtletí. Za celý rok 2007 růst HDP unie zvolnil 
na 2,9 % po 3,1 % v roce 2006. Vyplývá to z 
údajů evropského statistického úřadu Eurostat.  
Slováci a přijetí eura  
Evropská komise spolu s ECB už v první polovi-
ně května zhodnotí, zda je Slovensko hodno stát 
se plnoprávným členem eurozóny. Závěr, který 
učiní v tzv. konvergenční zprávě, bude ale jen 
doporučením. Konečný verdikt je na ministrech 
hospodářství a financí členských zemí EU. Měl 
by padnout na přelomu června a července.  
Při pádu bank v EU  
nelze spoléhat na stát  
Pokud některou z bank v zemích EU potká 
bankrot, investoři nemohou spoléhat na pomoc 
státu. Předpokládá to návrh smlouvy, na které se 
dohodli ministři financí a guvernéři centrálních 
bank zemí EU. S pomocí patrně nemohou počítat 
ani nepojištění vkladatelé. Jejich návrh je součás-
tí snah upravit fungování finančních trhů tak, aby 
byly bezpečnější.  
Hodnocení od S&P pro VIG 
Ratingová agentura Standard & Poor´s vystavila 
akciové společnosti Vienna Insurance Group 
(VIG) velmi dobrý rating. Dosavadní hodnocení 
A+ bylo potvrzeno a výhled zlepšen ze „stabil-
ního“ na „pozitivní“. Tím se VIG stala jediným 
rakouským pojišťovacím koncernem s hodnoce-
ním A+ a pozitivním výhledem.  
Sberbank: Akvizice  
ve východní Evropě  
Největší ruská banka Sberbank uvažuje v rámci 
svého plánu na globální expanzi o převzetí někte-
ré z velkých východoevropských bank. "Zkou-
máme možnost takových akvizicí ve východní 
Evropě, jež by mohly zajistit naši přítomnost v 
několika zemích současně," řekl podle agentury 
RIA viceprezident banky Denis Bugrov. Generál-
ní ředitel společnosti German Gref, který byl 
dříve ruským ministrem hospodářství, uvedl, že 

http://bankovnictvi.ihned.cz


15/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

ČS zavede místo některých složenek e-faktury  
Česká spořitelna umožní energetickým společnostem, vodárnám či telekomunikačním operáto-

rům zasílání faktur elektronickou cestou přímo do internetového bankovnictví klientů. Zákazník ji pak 
bude moci jedním kliknutím zaplatit. "Služba je připravená a otestovaná, čeká se na dokončení imple-
mentace, aby první výstavci mohli službu použít a elektronickou fakturaci mohli navrhnout svým konco-
vým zákazníkům," uvedl specialista rozvoje obchodu ČS Petr Hojný. Prvními klienty, se kterými spořitel-
na spustí pilotní provoz, by měly být energetické společnosti ČEZ a E.ON.   

Pozastavení nového typu hypotéky  
UniCredit Bank v ČR pozastavila přípravu nové hypotéky bez prokazování příjmů pro fyzické 

osoby. Tento druh hypotéky patřil ke spouštěcím mechanismům americké hypoteční krize. Český hypo-
teční trh má sice podle analytiků k podobné krizi daleko, ale situace v USA přispěla ke zpomalení růstu 
hypotečního trhu v ČR. Uvedl to ředitel divize řízení segmentů a produktů retailového bankovnictví 
UniCredit Bank Jakub Dusílek. Banka také zvažuje regulaci prodeje hypoték přes zprostředkovatele, 
přes než prodává zhruba 40 % hypoték.  

KB s vyššími úrokovými sazbami depozit 
Komerční banka   zvýšila úrokové sazby termínovaných účtů a dalších depozitních produktů. Ke 

zvýšení sazeb dochází u produktů se splatností od dvou měsíců do pěti let. Například nejvyšší sazba u 
vkladů s roční splatností tak nově činí až 3,08 % a u pětiletých vkladů dosahují sazby až 3,25 %.  

Financování energetických projektů ČS  
Česká spořitelna doposud financovala v rámci TOP Energyprogram jedenáct typů energeticky 

úsporných projektů v celkové hodnotě přesahující 2,2 mld. Kč. Největší podíl na tomto výsledku mají 
projekty spojené s větrnou energií a spalováním bioplynu, následují biopaliva a solární energie. „V sou-
časnosti také registrujeme zájem dalších potenciálních projektů, a to v objemu až 10 mld. Kč,“ řekl Ka-
rel Mourek, ředitel úseku komerční centra České spořitelny.  

Výsledky stavební spořitelny Wüstenrot 
Za 1. čtvrtletí poskytla stavební spořitelna Wüstenrot úvěry v celkovém objemu téměř 1,2 mld. 

Kč, tj. o 30 % více než loni. Meziročně se zvýšil i počet poskytnutých úvěrů o více než 14 %. Mezi nejú-
spěšnější úvěrové produkty patří SUPERÚVĚR k nové smlouvě s nulovou akontací, DRUŽSTEVNÍ 
BYT, s nímž klient získá na pořízení družstevního bydlení až 2 mil. Kč bez zajištění zástavním právem k 
nemovitosti a program REVITplus na financování oprav, rekonstrukcí a modernizací bytových domů.  

ČMSS: první čtvrtletí s rekordem 
První čtvrtletí završila ČMSS úvěrovým rekordem. Vynikající bilance představují také nové 

smlouvy o stavebním spoření za první tři měsíce roku s téměř 70% meziročním nárůstem cílové částky. 

banka hodlá během příštích pěti let získat přístup 
na trhy ve 20 zemích. "Nyní je pro akvizice fi-
nančních aktiv zlaté období," upozornil Gref. 
PPF: Koupě banky  
v Kazachstánu  
Skupina PPF podnikatele Petra Kellnera v sou-
časné době dokončuje akvizici jedné z kaza-
chstánských bank. Velikost investice má být od 
10 do 50 mil. USD (až 800 mil. Kč). Informoval 
o tom ekonomický týdeník Euro. Kazachstán by 
se stal po Rusku, Bělorusku a Ukrajině čtvrtou 
postsovětskou zemí, kde by skupina PPF získala 
bankovní licenci. 
EB se zajímá o fondy VIG 
Erste Sparinvest, investiční divize Erste Bank, 
zvažuje koupi fondu Ringturm, který patří do 
Vienna Insurance Group. Podle agentury Reuters 
to uvedl rakouský deník Kurier. „Nevylučuji 
změnu vlastnictví, ale je příliš brzy o tom hovo-
řit,“ řekl podle deníku ředitel VIG Günter Geyer. 
Erste Sparinvest spravuje 334 fondů s investice-
mi v objemu 28,8 mld. EUR, Ringturm kontrolu-
je 29 fondů o objemu téměř 4,2 mld. EUR.  
Bývalý šéf banky UBS 
požaduje její rozdělení  
Bývalý generální ředitel švýcarské banky UBS a 
její současný investor Luqman Arnold požadují, 
aby banka změnila svoji podnikatelskou strategii 
a oddělila divizi investičního bankovnictví od 
zbývající části banky. Důvodem jsou masivní 
ztráty způsobené krizí na hypotečních tvrzích. 
Změna financování MMF 
Výkonná rada Mezinárodního měnového fondu  
schválila plán přeměny finančního mechanismu 
této globální úvěrové instituce. Změny by měly v 
nejbližších letech odbourat rozpočtový deficit 
Fondu; mimo jiné se v jejich rámci počítá s even-
tuálním prodejem více než 400 tun zlata. V řadě 
členských zemí, kterých má MMF 184, by ale 
prodej zlatých rezerv museli nejprve schválit 
zákonodárci. Nutné by zřejmě byly také další 
legislativní změny. Hlavním cílem plánu je podle 
Fondu změna příjmového rámce a snaha celkově 
zlepšit financování MMF. Fond je nyní až příliš 
závislý na příjmech z poskytování úvěrů a před-
pokládá tak, že zdrojem příjmů budou ve větší 
míře investice do státních i podnikových dluho-
pisů. Uvažuje se rovněž o investicích do akcií. 
Čína zrychlila růst  
Čínská ekonomika loni rostla tempem 11,9 %, 
což je další zrychlení proti roku 2006, přestože se 
vláda snaží růst zmírnit a zabránit jeho přehřátí.  
Čínské banky mohou  
investovat v USA 
Regulátor čínského finančního trhu schválil 
návrh, který čínským bankám umožní investovat 
peníze klientů v USA. Jde o rozšíření programu, 
který v Číně existuje delší dobu a rozšiřuje mož-
nosti investic i na trhy mimo Čínu. Komise pro 
regulaci bankovního sektoru už dříve bankám 
povolila investovat peníze klientů v Hongkongu, 
Británii, Japonsku a Singapuru; v lednu uvedla, 
že asi rozšíří platnost programu i na Německo.  
Ekonomika USA nakročila 
do nejhorší fáze  
Americká ekonomika nastoupila cestu směrem k 
tomu nejhoršímu a čeká ji obtížné čtvrtletí, uvedl 
americký ministr financí Henry Paulson. Na 
vysvětlenou dodal, že propad sektoru bydlení, 
který byl hlavním strůjcem tohoto nelibého vý-
voje, byl nezbytný: „Tuto korekci potřebujeme. 
Nebude to sice příjemné, ale potřebujeme to."  

Pražská burza: největší emise akcií v historii 
Na burzy v Londýně, Varšavě a Praze míří akcie majitele OKD, nizozemské společ-
nosti New World Resources (NWR), kterou ovládá český miliardář Zdeněk Bakala. 
Analytici hovoří o částce 1,4 mld. EUR. Emise akcií v Praze by se měla uskutečnit 
ve 2. čtvrtletí letošního roku. Má jít o 25 až 33 % všech akcií NWR. "Větší část 
emise budou nepochybně stávající akcie, minoritní část budou tvořit nové. Protože 

jinak bychom dosáhli pouze toho, že společnost bude překapitalizována," řekl pro HN Bakala.  

Cyrrus s obchody za 80 mld. Kč 
Brněnská makléřská společnost Cyrrus loni zprostředkovala obchody s cennými papíry za 80,6 

mld. Kč, což je meziročně o 30 mld. Kč méně. Ředitel firmy Jiří Loubal vidí hlavní příčiny poklesu ve 
větší opatrnosti drobných investorů, kteří za akcie utráceli menší sumy peněz. Domácí trh také nebyl tak 
růstový jako v minulých letech. Téměř trojnásobný nárůst naopak Cyrrus zaznamenal na zahraničních 
trzích, kde zprostředkoval obchody za 225 mil. EUR, v předcházejícím roce 85 mil. EUR.  

Valná hromada USF ČR  
Valná hromada Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) 27. března 

2008 zvolila členy představenstva a kontrolní komise pro další funkční období a rovněž schválila změny 
stanov odpovídající koncepci dlouhodobě připravované organizační změny.   

Burza vyřadila akcie Středočeské plynárenské  
Akcie Středočeské plynárenské (STP) ze skupiny RWE mohli 9. dubna investoři na pražské 

burze obchodovat naposledy. Prodávat akcie STP bude možné už jen v mimoburzovním RM-Systému, 
který akcie STP vyřadil z oficiálního trhu, ale zřejmě od pondělí je převede na volný trh.   

Česká spořitelna vydala novou emisi dluhopisů 
Česká spořitelna vydala novou emisi dluhopisů s výnosem závislým na vývoji akciového indexu 

DJ STOXX 50.  Celkový objem činí 300 000 000 Kč, jmenovitá hodnota je 10 000 Kč a splatnost 13. 
května 2011. Dluhopisy je možné nakoupit ve vybraných pobočkách České spořitelny od 7. dubna 2008. 
Nejmenší množství nakupovaných dluhopisů je 50 kusů.  

Raiffeisenbank rozšiřuje možnosti investování 
Raiffeisenbank nově nabízí službu finančního plánování. „U investování chceme klientům na-

bídnout individuální přístup. Osobní finanční plán připravený našimi odborníky bere v úvahu, jakým 
způsobem chce klient investovat či jak se staví k riziku. Pomocí finančního plánování a pravidelných 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 15/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Pojištění VARIO 
 S novým produktem životního pojištění vstupuje na trh od dubna druhá největší pojišťovna 

českého trhu Kooperativa. Uvádí na trh VARIO – komplexní rizikové životní pojištění za běžné pojistné. 
Záleží jen na klientovi, jaká pojištění si zvolí a jak vysoké pojistné částky. Díky tomu lze pojistnou 
smlouvu nastavit přesně podle požadavků klienta a podle jeho aktuální životní situace. Nejnižší vstupní 
věk pojištěného je 15 let, nejvyšší vstupní věk je 74 let. Minimální pojistná doba je jeden rok.  

Pojišťovny vyřídily po Emmě většinu škod  
Pojišťovny vyřídily většinu škod, které před více než měsícem způsobila vichřice Emma. Cel-

kem pojišťovny odhadují podle ČAP po řádění Emmy 38 000 pojistných událostí za 1,37 mld. Kč. 

Pojišťovnám ČP a ČSOB se zlepšil rating 
Vlastní aktuální rating mají nyní na českém pojistném trhu pouze Česká pojišťovna a ČSOB 

Pojišťovna, kterým nedávno agentura Standard & Poor's vylepšila hodnocení. Ostatní pojišťovny se 
zaštiťují výbornými známkami svých mateřských společností či ratingem na základě veřejných informa-
cí. Vyplývá to z informací ČNB. Ratingové hodnocení České pojišťovny Standard & Poor's zlepšila v 
únoru 2008 z BBB na A, ČSOB pojišťovně jej v prosinci 2007 zvedla z BBB+ na A–.  

Talisman zaujal rodiče v České republice 
Dětské životní pojištění Talisman od Aviva životní pojišťovny vykázalo rekordní nárůst prodeje. 

Počet uzavřených pojistných smluv za 1. čtvrtletí 2008 vzrostl v meziročním srovnání o 76 %. Nárůst 
průměrného pojistného na jednu smlouvu činil 25 %.  

VIG ponechá Kooperativě celý její loňský zisk  
Vienna Insurance Group se jako hlavní akcionář pojišťovny Kooperativa rozhodla opět ponechat 

celý její loňský čistý zisk 1,087 mld. Kč ve společnosti. Valná hromada a dozorčí rada Kooperativy záro-
veň potvrdily již dříve avizovanou změnu ve vedení pojišťovny. S platností od 7. května se tak pozice 
generálního ředitele ujme člen představenstva a náměstek ředitele Martin Diviš. Nahradí dlouholetého 
ředitele Vladimíra Mráze, který odchází do důchodu.  

KP zhodnotila prostředky klientů až o 3,5% 
Komerční pojišťovna (KP) zhodnotila v roce 2007 finanční prostředky svých klientů o 3,3 až 3,5 

% v závislosti na typu životního pojištění. KP nabízí zejména produkty životního pojištění. Loni KP 
rozšířila možnosti investování o Fond s garantovaným zhodnocením a pro rok 2008 tak garantuje zhod-
nocení ve výši minimálně 3 % p.a.   

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Vláda USA pomůže lidem, 
kteří těžce splácejí  
Vláda USA rozšíří program pomoci těm, kteří 
mají problémy se splácením hypoték, na půl mi-
lionu vlastníků domů. Lidem, kteří nejsou schop-
ni platit hypoteční splátky včas, program zajistí 
úvěry, uvedla tisková mluvčí Bílého domu.  
Lehman: Banky možná 
odepíšou 400 mld. USD 

Banky a další finanční instituce 
v celém světě budou muset 
kvůli nynějším problémům na 
kapitálových trzích odepsat 
možná až 400 mld. USD. Před-

povídají to analytici investiční banky Lehman 
Brothers. Odhady jiných institucí už dříve hovo-
řily o částce až 1,2 bil. USD, to je ale podle ana-
lytiků z Lehman Brothers nepravděpodobné. 
Discover převezme DCI 
Americká karetní společnost Discover Financial 
Services převezme za 165 mil. USD svého rivala 
Diners Club International (DCI). Ten nyní patří 
finanční společnosti Citigroup. Discover si tak 
upevní pozice vůči větším rivalům. Síť Diners 
Club z karetních transakcí mimo Severní Ameri-
ku každoročně generuje více než 30 mld. USD, 
její karty se přijímají na více než osmi milionech 
míst ve 185 zemích světa. Zaměstnanci po slou-
čení přejdou do pobočkových sítí Discover. 
Exšéf Fed popírá,  
že může za krizi  
Bývalý předseda Rady guvernérů Fed Alan 
Greenspan se začal bránit útokům, že je zodpo-
vědný za nynější chaos na kapitálových trzích. 
Greenspanovi kritici vidí příčinu v politice níz-
kých úro-kových sazeb a mírném dohledu nad 
bankami, což ale Greenspan ve Financial Times a 
The Wall Street Journal vyvrací. "Byl jsem oce-
ňován za něco, co nebyla moje zásluha. Teď jsem 
zase viněn z něčeho, za co nemohu," uvedl 
Greenspan.  
Feldstein: Spojené státy 
jsou již v recesi 
USA sklouzly do recese již v prosinci nebo led-
nu, uvedl Martin Feldstein, šéf National Bureau 
of Economic Research, skupiny, která určuje, zda 
je americká ekonomika v recesi, pro americkou 
televizní stanici CNBC. „Myslím, že profesionál-
ní prognostici byli trochu pomalí v rozpoznání, že 
jsme v recesi,“ řekl Feldstein. Pokles by mohl 
trvat déle a být hlubší, než dvě poslední recese.  
Finanční injekce  
pro Washington Mutual  
Problémová Washington Mutual, největší spoři-
telna v USA, dostala kapitálovou injekci 7 mld. 
USD od soukromé skupiny TPG Inc a dalších 
investorů. Spořitelna oznámila, že za 1. čtvrtletí 
zřejmě vykáže ztrátu 1,1 mld. USD. Hodlá také 
zredukovat své aktivity na hypotečním trhu, 
uzavře samostatné hypoteční kanceláře a přesta-
ne nabízet hypotéky prostřednictvím makléřů.  

Jděte za štěstím - výměna 5letých Fabií za nové  
Složte 50 tis. Kč, měsíčně plaťte 3500 Kč včetně pojištění a můžete jezdit novou Fabií. To je 

základní princip akce „Jděte za štěstím“, se kterou právě přichází Škoda Auto, ŠkoFIN a Česká pojišťov-
na. Místo úvodní akontace navíc může klient nabídnout jakýkoli vůz protiúčtem a neplatit tak na začátku 
nic. Akce „Jděte za štěstím“ navazuje na úspěšnou nabídku „Teď na to máte“ z roku 2003.  

Multiservis v obchodech nabídne i hotové peníze   
Půjčky se na Čechy hrnou nejen z bank, ale bude se pro ně čím dál víc chodit i do obchodů. 

Vedle nákupu televize nebo ledničky na splátky se v nich GE Money Multiservis chystá začít i s půjčo-
váním hotových peněz. V hypermarketech typu Tesco či Electro World se tyto půjčky (pod názvem pří-
slušného obchodního řetězce) objeví na přelomu května a června. "Novou finanční službu spustíme nej-
prve v první stovce prodejen, kde už naši zástupci působí. Ti smlouvu o úvěru vyřídí a během jednoho 
dne odešlou peníze na účet," říká Charlie Coode, šéf Multiservisu.  

Soutěž o 260 cen s kreditními kartami MoneyCard  
Dovolená dle vlastního výběru v hodnotě 60 tis. Kč je hlavní cenou soutěže, kterou GE Money 

Multiservis připravila pro majitele kreditních karet MoneyCard. Kromě toho je připraveno dalších 260 
cen v celkové hodnotě 700 tis. Kč. Podmínkou účasti je použití kreditní karty MoneyCard alespoň ke 
dvěma platbám během jednoho týdne. Soutěž probíhá od 1. dubna do 29. června 2008.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

investic může klient navíc dosáhnout výrazně vyšších výnosů než při jednorázové investici,“ uvedl pro-
duktový manažer Raiffeisenbank Jaromír Sladkovský. Banka rovněž nově nabízí nový eurový akciový 
fond investující do zemí sdružených v ASEAN – Malajsie, Thajsko, Vietnam, Filipíny a Indonésie. 
„Tento region představuje potenciál rychlého hospodářského růstu, jedná se o rychle rostoucí trhy se 
slibnou budoucností,“ dodal Jaromír Sladkovský. „I do budoucna chceme v pravidelných intervalech na 
trh přinášet nové fondy, v blízké době představíme například fond investující do ruských akcií,“ uzavřel. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

